
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 216/2016 – 27 de Dezembro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE 1715958 CCAAB 03/06/2016 23007.015269/2016-00 DEFERIDO 
Banca de defesa UFBA Salvador 

 

ANDREA SOUSA FONTES 1685353 CETEC 05 A 09/06/2016 23007.015287/2016-83 DEFERIDO 1º Simposio da bacia do rio s/ao Francisco Petrolina 

LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 2170149 CFP 17 A 21/07/2016 23007.015799/2016-40 DEFERIDO 7º Cong. Intern. De pesquisa biográfica Cuiabá- MT 

ANA MARIA DE OLIVEIRA URPIA 1226935 CECULT 15 A 17/06/2016 23007.016039/2016-50 DEFERIDO 19º encontro Intern. Da rede feminista norte nordeste 

JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO 1891201 CAHL 07 A 11/06/2016 23007.015185/2016-68 DEFERIDO 
25º  Encontro da Associação Nac. dos prog. De p. 

graduação em comunicação Goiania 

 
 

PORTARIAS, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA , 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, atra-
vés da Portaria n° 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo 
com o Art. 35, da Lei 8.112/90, resolve; 
 
Nº 1154 Dispensar, a partir 01/01/2017, DACIANE DE O-
LIVEIRA SILVA , professor do magistério superior, matrícu-
la SIAPE nº 2076275, da função de Chefe do Núcleo de Ges-
tão de Atividades de Extensão do CCAAB, código FG-0001, 
desta Universidade. 
 
Nº 1155 Dispensar, a partir 01/01/2017, LUCIANA MACI-
EL BOEIRA , professor do magistério superior, matrícula 
SIAPE nº 1032825, da função de Coordenador do Colegiado 
do Curso de Engenharia Civil do CETEC, código FUC-0001, 
desta Universidade. 

Nº 11565 Designar a partir de 01/01/2017, GABRIELA LÚ-
CIA PINHEIRO , professor do magistério superior, matrícula 
SIAPE nº 2323909, Chefe do Núcleo de Gestão de Atividades 
de Extensão do CCAAB, código FG-0001, desta Universida-
de. 
 
Nº 1157 Designar a partir de 02/01/2017, MASELIA FER-
NANDES DE MAGALHÃES , professor do magistério supe-
rior, matrícula SIAPE nº 1196911, Coordenadora do Colegia-
do do Curso de Engenharia Civil do CETEC, código FUC-
0001, desta Universidade. 
 
Nº 1158. Designar a partir de 01/12/2016, NORMA SUELY 
EVANGELISTA BARRETO , professor do magistério supe-
rior, matrícula SIAPE nº 1648207, Vice-Coordenadora do 
Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca 
do CCAAB, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 

Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008. 
 
Nº 1159Conceder progressão por mérito profis-
sional ao servidor Andre Luciano Silveira Mon-

tenegro da Silva, Matrícula SIAPE 2079034, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 02, para Classe 
E, Padrão 03, a partir de 16 de dezembro de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 216/2016 – 27 de Dezembro de 2016 
 

2/2 

 
Nº 1160 Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Rejane Barbosa Cardoso, Ma-
trícula SIAPE 1754290, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 25 de 
janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1161 Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora Catia Silva dos Santos, Matrí-
cula SIAPE 2072344, ocupante do cargo de Bibli-
otecário-Documentalista, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 18 de no-
vembro de 2016, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1162 Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor Hamilton Pereira de Cerquei-

ra, Matrícula SIAPE 1752923, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Pa-
drão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 18 
de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
PORTARIA 1.183, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o 
Art. 2º da Lei nº 1.081/50, resolve: 
Art. 1º - Autorizar o servidor Uilson Leal Oliveira , matrícula 
SIAPE nº 1891862, CPF: 045.846.905-02, Carteira Nacional 

de Habilitação: 05116268483, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no transito quando o veículo 
estiver sob sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servi-
dor, se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, 
administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil 
do servidor decorre de comportamento revestido de culpa ou 
dolo, do qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a 
terceiros e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução 
Normativa nº 183, de 08 de setembro de 1986). 
Art. 4º - Esta Portaria será valida por 2 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura.  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA 1.184, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 
8.112/90, resolve: 
Interromper, a partir do dia 29 de novembro de 2016 as férias 
do servidor Geovane Santana dos Santos, matricula SIAPE 
nº 1618744, programadas para usufruir no período de 28/11 a 
26/12/2016, reprogramando os dias restantes para iniciar no 
dia 16/12/2016, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 


